
  
   CITTA'  DI  PALESTRO  

Provincia  di  Pavia 
 

                     CITTA'  DI  PALESTRO  

  
Provincia  di  Pavia 

 
             SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
 
 
N°169 del giorno 8 ottobre 2020. 
      
 
       
Oggetto:  Impegno di spesa per l’affidamento di incarico professionale per la redazione del progetto 
                 esecutivo del sistema comunale di videosorveglianza.   
                 Affidamento dell’incarico allo studio Archilabo di Castelletto sopra Ticino (NO).  
                 Numero SmartC.I.G.: Z372EB7A48. 

 
 

 
L’anno duemilaventi, il giorno otto del mese di ottobre, nel proprio Ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA LOCALE 
 

   
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al Bando indetto dal Ministero 
dell’Interno definito con Decreto del 27 maggio 2020 pubblicato sulla G.U. n°161 del 27 giugno 
2020 inerente i sistemi di videosorveglianza; 
Ritenuto necessario procedere con l’affidamento del progetto ad una ditta specializzata in materia 
che ha fornito l’immediata disponibilità, stante i tempi previsti dal suddetto Decreto per la 
presentazione delle domande di finanziamento; 
Preso atto che lo studio Archilabo di Castelletto sopra Ticino (NO), con sede in via San Carlo n°13, 
c.a.p. 28053, possiede i requisiti per redigere adeguatamente il progetto richiesto; 
Dato atto che la presente procedura di affidamento del servizio in argomento viene compiuta nel 
rispetto degli obblighi imposti dall’art. 37, comma 4°, del D. Lgs. n°50/2016 in quanto il precedente 
art. 36, comma 2° lett. a) del predetto decreto, come modificato dal D. Lgs. n°56/2017, autorizza i 
Comuni a procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore a €. 40.000,00 anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
Letto l’art. 37, comma 1°, del D. Lgs. n°50/2016 concede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere autonomamente anche per importi superiori alle soglie di €. 40.000,00 per i servizi e per 
le forniture ed €. 150.000,00 per i lavori; 
Considerato che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico relativo a 
studio, consulenza o collaborazione di cui all’art 6, comma 7°, della Legge n°122/2010. 
Considerato che trattandosi di servizio di progettazione dell’importo inferiore a €. 40.000,00 è 
possibile applicare quanto previsto dall’art 31, comma 8°, del D. Lgs. n°50/2016 che recita: …” Gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 



lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2°, lettera a)”, caso che ricorre nella fattispecie in esame, 
avendo stimato l’importo dei lavori in presuntivi €. 129.850,00, oltre I.V.A. e spese tecniche. 
 
Tenuto conto delle Linee guida n. 1, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n°973 del 14 settembre 2016; 
Considerato che la spesa stimata, per l’incarico professionale in argomento, è pari a €. 1.872,00 
comprensiva di contributi previdenziali, come rilevato dal quadro economico di spesa del progetto 
che si allega alla presente e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Stabilito di affidare l’incarico in argomento allo Studio Archilabo, con sede a Castelletto sopra 
Ticino (NO), in via San Carlo n°13; 
Considerato che, al fine della verifica della regolarità contributiva dello studio suddetto, si dà atto 
che il D.U.R.C. verrà comunque acquisito all’atto del pagamento della fattura;  
Reputato che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavoro, di servizi e di forniture il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z372EB7A48; 
Ritenuto, pertanto, di dover impegnare una somma pari a €. 1.872,00 comprensiva di contributi 
previdenziali per far fronte alle spese derivanti dall’affidamento dell’incarico; 
Dato atto dell’istruttoria del presente atto; 
Visto l’art. 9 del D. L. 01 luglio 2009, n°78, convertito in Legge n°102/2009 (“Tempestività dei 
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni” che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti 
che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica”); 
Visti: 
● il D. L.gs. 18 agosto 2000, n°267, T.U.E.L e ss. mm. ii.; 
● il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
● il D. Lgs. n°163/2006 ed in particolare l’art. 125; 
● il D. Lgs. n°267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107e 183 e ss.mm.ii.; 
Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 del D. Lgs. n°267/2000; 
Letto il Decreto Sindacale del 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio competente in materia, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.; 
 
 

      D E T E R M I N A 
 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
2. Di conferire, ai sensi dell’art. 31, comma 8°, del D. Lgs. n°50/2016, allo studio Archilabo, con 
sede a Castelletto sopra Ticino (NO), il servizio di progettazione esecutiva del sistema comunale di 
videosorveglianza verso corrispettivo, a titolo di onorario, di €. 1.872,00 comprensivo di contributi 
previdenziali; 
3. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 
apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000. 
4. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, comma 1°, 
del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
del Comune di Palestro (PV); 



5. Di imputare la spesa conseguente alla presente determinazione a carico del pertinente Capitolo 
n°/////// del Bilancio esercizio 2020; 
6. Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge n°136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”: 

a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto, 
subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della 
citata normativa (art.3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà 
attuata qualora le transazioni eseguite siano compiute senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane s.p.a.. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8° 
del citato art. 3 della Legge n°136/2010; 
b – l’art. 3 della Legge n°136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione 
della presente determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto contraente é a 
conoscenza della citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 
c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti 
bancari e/o postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

7. Di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 
8. A norma dell’art. 8 della Legge n°241/1990 e ss.mm. e ii. si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è il Commissario di Polizia Locale Maurizio Varese, Responsabile del Settore Polizia 
Locale. 
 
Il Responsabile del Servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e 
quantitativi richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 
 Del che il presente verbale, 

   
                                                                              

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 
     Commissario di Polizia Locale 

          Maurizio Varese 
                __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo ///// (Imp. ////) in data odierna. 
 
Palestro, 13-10-2020. 
 

Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
                _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 



 
                       Pubblicazione 
     
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 


